
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2003 - APPROVAZIONE 
DELLE TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE E PER LE UTENZE ATTIVITA'.

1Seduta NR.

L'anno  DUEMILATRE  questo  giorno  SEDICI  del mese di  GENNAIO  alle ore  16:30   convocata con le 
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

22/01/2003 987

il

il

il Nr. Prot.

Nr. Prot.

Nr. Prot.
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

1

il Nr. Prot.

16/01/2003Data 

31 6 DETERMINAZIONE RETTE E TARIFFECod. Materia

Categoria

Classe
Sottoclasse 

COCCHI ANNA PRESIDENTE S
PELI GIANFRANCO ASSESSORE S
LIPPARINI ADOLFO ASSESSORE S
MARINI ANGELINA ASSESSORE S
BUSSOLARI ROBERTA ASSESSORE S
ROTUNDO STEFANO ASSESSORE S
SANTAGADA GIULIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   0  7TOTALE TOTALE

Assenti Giustificati i signori :
Nessun Assessore risulta assente.

La Sig.ra COCCHI ANNA in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, 
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE  del Comune,   DR.SSA RAFFAELLA GALLIANI  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.    1  DEL 16/01/2003

OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2003 -
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LE UTENZE DOMESTICHE E PER LE
UTENZE ATTIVITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 05.02.1997, n. 22, istitutivo della Tariffa del servizio di

gestione del ciclo dei rifiuti urbani;
- il D.P.R. 27.04.1999, n. 158 contenente le norme per l’applicazione del

metodo normalizzato per definire la tariffa sopra citata;
- l’art. 48 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Dato atto:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 16.12.1999,

esecutiva ai sensi di legge, si è approvato il Regolamento per l’applicazione
della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 16.12.1999,
esecutiva ai sensi di legge, è stata  determinata la tariffa in oggetto a valere per
l’anno 2000 approvando contestualmente i coefficienti  Ka, Kb, Kc, Kd;

Considerato che questa Giunta Comunale con atto n. 138 del 19.12.2002,
esecutivo, ha provveduto a deliberare la Relazione Previsionale Programmatica, il
Bilancio Pluriennale 2003/2005 nonché lo schema di Bilancio Preventivo relativo
all’esercizio 2003;

Considerato inoltre che il Consiglio Comunale con atto n. 98 del
28.12.2002, esecutivo, ha preso atto dell’avvenuta presentazione della Relazione
Previsionale Programmatica, del Bilancio Pluriennale 2003-2005 nonché dello
schema di Bilancio Preventivo relativo all’esercizio 2003;

Preso atto degli indirizzi contenuti nei documenti di cui sopra, presentati in
Consiglio Comunale e di prossima approvazione;

Ravvisata la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe rifiuti
per l’anno 2003 subordinando le stesse all’approvazione del Piano Finanziario e
dei criteri da parte del Consiglio Comunale;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) Di approvare, con riferimento al D.P.R. 27.04.1999, n. 158 le tariffe per l’anno
2003, calcolate mediante il metodo normalizzato, come risultano dalle tabelle
1) e 2) dell’allegato A) relative rispettivamente alle utenze domestiche e alle
utenze attività;



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.    1  DEL 16/01/2003

2) Di subordinare l’approvazione delle tariffe di cui al punto 1) all’approvazione
Consiliare del Piano Finanziario e dei criteri di cui al D.P.R. n. 158/99;

3) Di dare atto che alle tariffe di cui al punto 2) sarà applicata l’imposta sul
valore aggiunto pari al 10% nonché il tributo provinciale per l'esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente pari al 5%.



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
Provincia di Bologna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 1 DEL 16.01.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  IL SINDACO    IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to (Cocchi Anna) F.to (Dr.ssa Raffaella Galliani) 
 



 

ALLEGATO A) 
          

TARIFFE RIFIUTI ANNO 2003 
 
 
 
 
 
 
     TABELLA 1): TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 
 

N.comp. Quota Variabile  
Euro/anno 

Quota Fissa  
Euro/mq/anno 

 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 
6 e oltre 

 
21,70545 

 
39,06981 

 
45,58145 

 
52,09308 

 
62,94581 

 
73,79853 

 
0,49077 

 
0,57665 

 
0,64413 

 
0,69934 

 
0,75456 

 
0,79750 



     
    TABELLA 2): TARIFFE UTENZE ATTIVITA'   
      

Codice 
Tariffa 

Descrizione attività Quota Variabile 
Euro/mq./anno 

Quota Fissa 
Euro/mq./anno 

T01 
 
T02 
 
T03 
 
T04 
 
T05 
 
T06 
 
T07 
 
T08 
 
T09 
 
T10 
 
T11 
 
T12 
 
T13 
 
 
T14 
 
T15 
 
 
T16  ** 
 
T17 
 
T18 
 
 
T19 
 
 
T20 
 
T21 
 
T22 
 
T23 
 
T24 
 
T25 
 
 
T26 
 
T27 
 
T28 
 
T29  ** 
 
T30 

Musei, Biblioteche, Scuole. Associaz., luoghi culto 
 
Cinematografi e teatri 
 
Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta 
 
Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi  
 
Stabilimenti balneari 
 
Esposizioni, autosaloni 
 
Alberghi con ristorante 
 
Alberghi senza ristorante, pensioni e affittacamere 
 
Case di cura e riposo, carceri e collegi 
 
Ospedali 
 
Uffici, agenzie, studi professionali, ambulatori 
 
Banche ed istituti di credito 
 
Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie 
ferramenta e altri beni durevoli 
 
Edicola, farmacia, tabaccaio e plurilicenze 
 
Negozi particolari quali: filatelia, tende e tessuti, 
tappeti, cappelli, e ombrelli, antiquariato 
 
Banchi di mercato beni durevoli 
 
Attività artigianali tipo: parrucchieri, barbieri, estetisti 
 
Attività artigianali tipo: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista, calzolaio 
 
Carrozzeria, officina auto e moto, elettrauto, 
gommista, carburatorista 
 
Attività industriali con stabilimenti di produzione 
 
Attività artigianali di produzione di beni specifici 
 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 
 
Mense, birrerie, amburgherie 
 
Bar, caffè, pasticcerie, gelaterie  
  
Supermercato, pane e pasta, macellerie, salumi e 
formaggi, generi alimentari 
 
Plurilicenze alimentari e/o miste 
 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 
 
Ipermercati di generi misti 
 
Banchi di mercato generi alimentari 
 
Discoteche, night club, sala giochi  

0,42243 
 

/ 
 

0,63107 
 

0,80494 
 

/ 
 

0,54349 
 

1,26858 
 

0,94274 
 

1,05608 
 

/ 
 

1,13078 
 

0,64781 
 

1,04964 
 
 

                  1,16941 
 
 

                  0,75600     
 

0,26752  
 

1,15267 
 

0,96593 
 
 

1,28790 
 
 

0,77274 
 

0,79850 
 

3,21975 
 

2,83338 
 

1,80306 
 

                  2,13147 
 
 

/ 
 

2,70459 
 

/ 
 

0,78420 
 
                              / 

            0,34865 
 

/ 
 

0,52298 
 

0,66244 
 

/ 
 

0,44453 
 

1,04596 
 

0,88906 
 

0,87163 
 

/ 
 

1,13312 
 

0,53169 
 

0,86291 
 
 

0,96751 
 
 

0,62757 
 

0,22104 
 

0,95008 
 

0,89778 
 
 

1,22900 
 
 

0,56656 
 

0,59271 
 

4,85498 
 

4,22741 
 

2,41442 
 

            1,76069 
 
 

/ 
 

4,37558 
 

/ 
 

0,64696 
 

/ 
     **  Le tariffe T16 e T29 sono rapportate alla permanenza dei contribuenti per 52 giorni all’anno  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 1 DEL 16/01/2003

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE
F.to  DR.SSA RAFFAELLA GALLIANI
IL 

F.to  COCCHI ANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 22/01/2003 al  6/02/2003
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124, comma 1,   del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì  22/01/2003 L'OPERATORE AMMINISTRATIVO

F.to                LAMBERTINI PAOLA

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì   2/04/2003
IL RESP. SERV. AFF. GEN./IST.LI

              BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione all' Albo è 
stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, N O N è soggetta al controllo preventivo di legittimità,   ed entro 10 giorni non sono 
pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'art. 127 - comma 1 - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267;  inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati, ed è divenuta 
esecutiva il  1/02/2003 dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, ............................ IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  DR.SSA RAFFAELLA GALLIANI

Pagina ........



 DELIBERAZIONE 
1 Del 16/01/2003

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

TRIBUTI

 DELLA   GIUNTA COMUNALE
Numero Delibera

Servizio             :

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

........................................................................................................................................................

FAVOREVOLE

........................................................................................................................................................

Data   16/01/2003

Per quanto concerne la   REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere :

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

Data   16/01/2003

FAVOREVOLE

 

OGGETTO

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to  RAG. PAOLA NEROZZI

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2003 - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 
PER LE UTENZE DOMESTICHE E PER LE UTENZE ATTIVITA'.

IL DIRETTORE AREA ECON./FINANZ. E 
CONTROLLO

F.to  RAG. PAOLA NEROZZI

IL DIRETTORE AREA ECON./FINANZ. E 
CONTROLLO


